ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Краснодар

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Чабан И.А.,

при секретаре Макаровой Р.Ю.,

с участием государственного обвинителя Нелиной Е.И.,

подсудимого ФИО1

адвоката Керимова А.В.,

представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В конце ноября 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь в г. Краснодаре, арендовал гараж № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, подвальное помещение в котором оборудовал для выращивания наркосодержащих растений конопля.Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, в декабре 2018 года, более точное время следствием не установлено, посредством сети «Интернет» на сайте «Канабис.Ру» заказал семена наркосодержащего растения конопля, которые посадил и выращивал в подвальном помещении гаража №130 в ГСК №29 по адресу: 

<

адрес>.26 марта 2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в подвальном помещении гаража № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, арендуемого ФИО1 были обнаружены: 2 наркосодержащих растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 204,6 грамма, части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) общей массой 382,8 грамм. Кроме того, в жилище, занимаемом ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, производимого в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,89 грамма, которое ФИО1 незаконно без цели сбыта, вырастил и высушил, содержащее в своем составе наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуана), включенное в Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (под редакцией от 19 ноября 2012 года)», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации является крупным размером, которое гр. ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил для личного употребления с декабря 2018 года до 20 часов 00 минут 26 марта 2019 года.

Подсудимый в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. При этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Исходя из изложенного, суд считает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый, как следует из справки лечебных учреждений, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В ходе судебного заседания установлено, что совершая преступление, подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, ранее не судим.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, признание вины, раскаяние в содеянном, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. 

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым преступления, его личности, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Также при назначении основного вида наказания суд находит возможным не применять дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи. 

Оснований для применения судом при назначении наказания ФИО1 ст.64 или ст.73 УК РФ, а так же изменения категории совершенного подсудимым преступления судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 300-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 /три/ года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 19 июня 2019 года,

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 19 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно - из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- два растения конопля (растения рода Сannabis) массой 201,8 г, части растения конопля (растения рода Сannabis) общей массой 374,5 г. и каннабис массой 1,80 г., хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, - уничтожить. 

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ.

Апелляционная жалоба, представление приносятся через Октябрьский районный суд г. Краснодара в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда. 

Председательствующий: